---

<sup>158</sup> *Sermones*, 1, p. 263.

<sup>159</sup> App. 4, sermo 4.

<sup>160</sup> App. 2, sermo 8: « Quidam enim, sunt qui non ingrediuntur per hostium, id est per Christum, sed per spiritum phitonicum. Phiton est demon garrulus in ventre hominum. Hec est lex secularis que garrat in ore legistarum. Propter quam tam in ecclesiis recipiuntur et ad dignitates promoventur. Is. XXIX b(29, 4): *Erit quasi phitonis de terra vox tua et de humo missitabit eloquium tuum.*[...] Item quidam ingrediuntur per gratias et seculari potestati, ut filii magnatum qui dicunt in Cor. VI g : *Numquid non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua etc.* Item quidam ingrediuntur per carnem et sanguinem, sicut dicitur in libro Iudic. XVII d(17, 5): *De nichil qui implevit unius filiorum suorum manum et factus est sacerdos, et I Macha. I a (1, 7): de Alexandro qui vocavit ad se pueros nobiles qui secum nutriti erunt a iuventute et divisit eis regnum.*»

<sup>161</sup> App. 4, sermo 4.

*sunt contra ecclesiam quod si ab uni tate fidei et ecclesie aliquem de fidelibus extrahant suis dogmatibus eius mentem quasi dilaceratam et divisam in diversos herrores dispergunt. Iohannis X b (10, 12): Lupus rapit et dispergit oves. et Mat. VII d(7, 15): Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium intrinsecus autem sunt lupi rapaces*<sup>162</sup>

Le altre due distinzioni di Sovramonte, invece, si distinguono nettamente da quelle dei frati già nominati. Il lupo, infatti, è per il lombardo figura degli usurai o dei chierici. I primi infatti sono riconosciuti nella rapacità del lupo, in quanto essi, non potendo recare danno ai potenti, sfoga la propria rabbia divorando i poveri e i deboli, e quando non possono avere ciò che vogliono :

*sic isti infelices raptores quando vident aliquid quod volunt et non possunt habere ululant, clamant et urlant. Canonica Iacobi in fine a (5, 1): Agne nunc divites plorate ululantes in miseriis vestris que adtenent vobis. Isti lupi sepe ululant in tabernis et in plateis et in foris*<sup>163</sup>.

Più interessante è infine l'identificazione nel lupo dei chierici, altrimenti assenti dalla trattazione minoritica sui malvagi. Sovramonte li ricorda qui per la loro voracità, intendendo con essa la loro fame di beni della Chiesa, per ottenere i quali si applicano allo studio della Sacra Scrittura, subito abbandonato appena ottentua una carica ecclesiastica con la quale consumare i propri *subditi* a cui non amministrano più la santa dottrina. Le stesse accuse sono mosse negli altri sermoni ai prelati, dimostrando, almeno secondo la sermonistica dell'Ordine, una diffusa volontà di additare la malvagità di questa tendenza tra gli ecclesiastici.